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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 

09/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

Thực hiện văn bản số 3078/SKHCN-TĐC ngày 25/11/2025 của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kế 

hoạch số 40/KH-UBND ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; UBND Đăk 

Long báo cáo tình hình triển khai như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

nhân dân và doanh nghiệp đối với công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

 UBND xã đã tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

của cấp ủy đảng, chính quyền, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp về vai trò, ý 

nghĩa của tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng trong phát triển kinh tế – xã hội ở địa 

phương. Đẩy mạnh phổ biến các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn 

kỹ thuật, đo lường bắt buộc, chất lượng sản phẩm hàng hóa; tuyên truyền về quyền 

lợi và trách nhiệm của người dân, hộ kinh doanh và doanh nghiệp trong việc tuân 

thủ các tiêu chí chất lượng và sử dụng phương tiện đo đúng chuẩn; khuyến khích 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên 

tiến, nâng cao năng lực cạnh tranh, đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng và góp 

phần phát triển bền vững kinh tế địa phương. 
 2. Rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện văn bản pháp luật trong lĩnh 

vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; ban hành và tổ chức thực hiện các 

chương trình, kế hoạch, đề án để thúc đẩy hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng trên địa bàn tỉnh 

 - Hàng năm, UBND xã tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện hệ thống 

văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng trên 

địa bàn; kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới các quy định còn 

thiếu, chưa đồng bộ hoặc chưa phù hợp với thực tiễn quản lý ở địa phương. Hoàn 

thiện cơ chế, chính sách nhằm tạo hành lang pháp lý đầy đủ, thống nhất để nâng 

cao hiệu quả quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, 

hàng hóa. 

- Ban hành và triển khai đồng bộ các chương trình, kế hoạch liên quan đến 

hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế – 

xã hội của địa phương. Tăng cường phối hợp giữa các phòng ban trong việc tổ 
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chức thực hiện; ưu tiên các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; thúc đẩy đổi mới sáng tạo, 

nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và năng lực cạnh tranh của nền 

kinh tế địa phương. 

3. Phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng 

UBND xã đã cử đi tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng định kỳ cho cán bộ phụ 

trách được phân công theo dõi lĩnh vực này; cập nhật kiến thức mới về tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật, quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa và các phương tiện đo. 

Khuyến khích cán bộ cấp xã tham gia các khóa đào tạo ngắn hạn; từng bước xây 

dựng đội ngũ cán bộ có trình độ, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế – xã hội và 

nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa 

bàn. 

4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng 
- UBND xã tăng cường quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn 

xã; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm 

quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý. 

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ liên quan đến đo lường, chất lượng hàng hóa, đặc biệt là các mặt 

hàng thiết yếu, vật tư nông nghiệp và phương tiện đo sử dụng trong hoạt động mua 

bán. 

- Đã tổ chức tuyên truyền trong quá trình kiểm tra nhằm nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của người dân và doanh nghiệp, góp phần xây dựng môi 

trường kinh doanh lành mạnh, minh bạch và đảm bảo quyền lợi của người tiêu 

dùng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Trong thời gian qua, công tác tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng ở xã đạt 

được nhiều kết quả tích cực. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền và cán bộ chuyên 

môn từng bước được nâng lên, tạo chuyển biến rõ rệt trong công tác quản lý nhà 

nước tại địa phương. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên được triển khai 

kịp thời. 

- Hoạt động tuyên truyền về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng được quan 

tâm, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, hộ kinh doanh 

và doanh nghiệp. Công tác phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh ngày 

càng chặt chẽ, đặc biệt trong kiểm tra, giám sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa và 

phương tiện đo sử dụng trong mua bán. 

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã đã chú trọng áp dụng 

tiêu chuẩn kỹ thuật, cải tiến quy trình sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp 

ứng nhu cầu của thị trường. Đội ngũ cán bộ được tham gia các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ, từng bước nâng cao năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

2. Tồn tại, hạn chế 
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a. Hạn chế về nguồn lực con người 

- Thiếu nhân sự chuyên môn: Nhân lực nắm vững các kiến thức về tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng còn hạn chế, dẫn đến khó triển khai đầy đủ các quy 

định và kiểm tra. 

- Thiếu đào tạo chuyên sâu: Cán bộ được đào tạo chưa thường xuyên, chưa 

cập nhật các tiêu chuẩn mới hoặc công nghệ đo lường hiện đại. 

- Khả năng thực hiện hạn chế: Cán bộ được phụ trách mảng của xã còn thiếu 

kinh nghiệm trong kiểm tra, đánh giá chất lượng sản phẩm, dịch vụ tại địa phương. 

b. Hạn chế về cơ sở vật chất, trang thiết bị 

 - Thiết bị đo lường thiếu: Các trạm, cơ sở đo lường ở cấp xã thường chưa 

được trang bị đầy đủ thiết bị hiện đại, dẫn đến việc kiểm tra không chính xác. 

- Cơ sở hạ tầng hạn chế: thiết bị thử nghiệm chưa có, không đáp ứng tiêu 

chuẩn, khó thực hiện kiểm định đúng quy trình. 

c. Hạn chế về nhận thức và tổ chức quản lý 

- Nhận thức của cộng đồng chưa cao: Người dân, doanh nghiệp nhỏ còn 

chưa hiểu rõ về tầm quan trọng của tiêu chuẩn, chất lượng, dẫn đến việc chấp hành 

chưa nghiêm. 

- Chưa đồng bộ trong quản lý: Sự phối hợp giữa các cấp (xã, tỉnh) chưa hình 

thành cơ chế quản lý, kiểm tra chặt chẽ và liên thông. 

- Thiếu chính sách khuyến khích: Các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất nâng cao chất lượng còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân 

- Do đặc thù địa bàn miền núi,  nhiều hộ kinh doanh nhỏ lẻ, trình độ nhận 

thức pháp luật còn hạn chế. 

- Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, kiểm tra chuyên đề về đo lường chưa 

được bố trí riêng. 

- Chưa có cán bộ chuyên trách lĩnh vực đo lường ở cấp xã; công tác chủ yếu 

lồng ghép trong nhiệm vụ thống kê, thương mại. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Nâng cao năng lực quản lý và tổ chức 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ xã chuyên trách hoặc kiêm nhiệm tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng (TCĐLCL) có trình độ và kỹ năng phù hợp. 

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng cho cán 

bộ xã, cập nhật kịp thời các tiêu chuẩn mới. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp liên cấp giữa xã – tỉnh trong quản lý, kiểm tra 

TCĐLCL. 

2. Hoàn thiện cơ sở vật chất và trang thiết bị 

- Trang bị đầy đủ thiết bị đo lường, kiểm tra sản phẩm và dịch vụ cho các cơ 

sở xã. 

- Ứng dụng công nghệ số, phần mềm quản lý dữ liệu về TCĐLCL để nâng 

cao hiệu quả quản lý. 
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3. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng 

- Tuyên truyền, phổ biến về tầm quan trọng của tiêu chuẩn và chất lượng đối 

với sản phẩm, dịch vụ, sức khỏe cộng đồng và môi trường. 

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh địa phương áp dụng tiêu 

chuẩn, nâng cao chất lượng sản phẩm. 

4. Ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số 

- Ứng dụng phần mềm quản lý, hệ thống đo lường điện tử và dữ liệu lớn để 

quản lý và giám sát chất lượng. 

- Kết nối dữ liệu TCĐLCL của xã với hệ thống cấp tỉnh để kiểm tra, đánh giá 

hiệu quả. 

- Phát triển cổng thông tin về TCĐLCL để người dân, doanh nghiệp tra cứu 

tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm. 

UBND Đăk Long kính báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh theo dõi, tổng 

hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- TT Đảng ủy, TTHĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng VHXH; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thủy 
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